CO/TA-13.08/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0005038-3.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 07.021/2023 PELO ART. 29, INCISO II, DA LEI 13.303/2016.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE
CIRCULAÇÃO - PUBLICIDADE LEGAL, CONTEMPLANDO
EDIÇÃO IMPRESSA E DIGITAL, COM CERTIFICAÇÃO (CO-
02.10/2023).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425, Centro,
no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. FRANCISCO DE
PADOVAN FORBES, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.569.823-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob nº 361.740.348-44, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO
FELIPE DE PAULA CAPATO, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob o nº 025.401.959-54.

CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA., com sede na Alameda Santos, nº 2.441, 1º andar,
conjunto 12, bairro Cerqueira César, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01419-002, inscrita no CNPJ sob o nº 05.702.124/0001-32, neste ato representada por sua
Procuradora, Sra. LUDMILLA CAVALCANTE DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 48.224.294-2-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 392.546.878-12.

Com fulcro no artigo 71, da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-02.10/2023, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
CO-02.10/2023, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 25/10/2025 a
24/10/2026.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total estimado do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$
37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº
127514924).

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-02.10/2023, a CONTRATADA deverá
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia 25/10/2025, a garantia contratual
no valor de R$ 1.875,00 (um mil e oitocentos e setenta e cinco reais), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor total previsto na Cláusula II deste instrumento.

CO/TA-13.08/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-02.10/2023 e outras alterações que não
confrontem com o presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 19 de agosto de 2025.

CONTRATANTE:              FRANCISCO DE PADOVAN FORBES
                                 Diretor-Presidente

        LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
   Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:                LUDMILLA CAVALCANTE DOS SANTOS

Procuradora

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

LUCIANO FELIPE DE
PAULA
CAPATO:02540195954

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.08.21 14:58:34 -03'00'

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  D.L. Nº 07.021/2023

Nº DO CONTRATO: CO-02.10/2023

CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.

PERÍODO  VALOR ANUAL

Anterior 37.500,00

De 25/10/2025 A 24/10/2026 37.500,00

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 37.500,00

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.875,00

junho-25 VMFL

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (126617813), Justificativa Técnica (126480124), Termo de Referência
(126482801), Concordância da Contratada abrindo mão do reajuste (126613762) e demais documentos contidos no SEI! nº 7010.2023/0005038-3.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de Serviços de Publicação em Jornal Diário de Grande Circulação - Publicidade Legal, contemplando edição Impressa Digital, com
certificação.

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 25/10/2025 A 24/10/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA V -  GARANTIA CONTRATUAL

Página 1 de 1

I - À vista dos elementos constantes no presente processo, em
especial a manifestação da Comissão de Avaliação Artística, ora
acolСida, na competência a mim atribuída por intermédio da
Portaria de desiРnação Nº. 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada
no D.O.C de 19/01/2023, e com fundamento no art. 28, inciso XV,
do Anexo I inteРrante do Decreto Municipal Nº. 53.225/2012,
AUTORIZO, com fundamento no artiРo 74, inciso II, da Lei
Federal Nº 14.133/2021, a contratação dos serviços profissionais
de natureza artística de ALEXEY KURKDJIAN OGALLA
GUERRERO, inscrito no CPF sob o Nº. 294.184.388-44, para
atuar junto a Escola de Música de São Paulo (EMSP), durante o
período de 08 de setembro a 31 de dezembro de 2025, de acordo
com a proposta acostada à fl. SEI Nº. 141250518, observada a
leРislação viРente e demais cautelas leРais, pelo valor total de R$
22.129,16 (vinte e dois mil, cento e vinte e nove reais e dezesseis
centavos), a serem paРos em 04 (quatro) parcelas, sendo a primeira
no valor de R$ 4.504,16 (quatro mil, quinСentos e quatro reais e
dezesseis centavos) e as demais no valor de R$ 5.875,00 (cinco mil
oitocentos e setenta e cinco reais), cada, que onerarão a dotação
orçamentária Nº.
85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00.00.1.500.9001.0.II - Fica
desiРnado como fiscal do presente contrato o servidor Leonardo
CamarРo Oliveira dos Santos, R.F.: N.º 881.160.1.

Arquivo (Número do documento SEI)

141511076

Abertura (NP)   |   Documento: 141513176

DáDOSàDáàLICITáÇÃO

Número

8510.2025/0000617-6

Natureza

Recursos Сumanos

Descrição da natureza

Contratação artística

Objeto da licitação

Contratação de serviços profissionais de natureza artística.

Processo

8510.2025/0000617-6

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

01/09/2025

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes no presente processo, em
especial a manifestação da Comissão de Avaliação Artística, ora
acolСida, na competência a mim atribuída por intermédio da
Portaria de desiРnação Nº. 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada
no D.O.C de 19/01/2023, e com fundamento no art. 28, inciso XV,
do Anexo I inteРrante do Decreto Municipal Nº. 53.225/2012,
AUTORIZO, com fundamento no artiРo 74, inciso II, da Lei
Federal Nº 14.133/2021, a contratação dos serviços profissionais
de natureza artística de HUMBERTO LUIZ FERREIRA JUNIOR,
inscrito no CPF sob o Nº. 499.274.718-31, para atuar junto a
Escola de Música de São Paulo (EMMSP), durante o período de 15
de setembro a 31 de dezembro de 2025, de acordo com a proposta
acostada à fl. SEI Nº. 141026119, observada a leРislação viРente e
demais cautelas leРais, pelo valor total de R$ 10.379,17 (dez mil
trezentos e setenta e nove reais e dezessete centavos), a serem
paРos em 04 (quatro) parcelas, sendo 01 (uma) parcela no valor de
R$ 1.566,67 (mil quinСentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete
centavos) e 03 (três) parcelas no valor de R$ 2.937,50 (dois mil
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), cada, que
onerarão a dotação orçamentária Nº.
85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00.00.1.500.9001.0.II - Fica
desiРnado como fiscal do presente contrato o servidor Leonardo
CamarРo Oliveira dos Santos, R.F.: N.º 881.160.1.

Arquivo (Número do documento SEI)

141512729

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 141488690

PRINCIPáL

Número do Contrato

CO/TA-13.08/2025

Contratado(a)

F. LOPES PUBLICIDADE LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.702.124/0001-32

Data da Assinatura

28/08/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-13.08/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2023/0005038-3. DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
07.021/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: F. LOPES
PUBLICIDADE LTDA - CNPJ: 05.702.124/0001-32. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-02.10/2023, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 25/10/2025 A 24/10/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 37.500,00
(TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

Data de Publicação

01/09/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

141484691

NÚCLEO DE GESTÃO DE PROCESSOS
JURÍDICOS

Penalidade (NP)   |   Documento: 141515645

PRINCIPáL

Síntese (Texto do Despacho)

TRÂNSITO EM JULGADO DE PENALIDADE
ADMINISTRATIVA. Processo SEI 7010.2023/0002316-5. A
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor Presidente e
Diretor de Administração e Finanças, acolСendo como
fundamentação o Parecer Jurídico GPJ nº 203/2025, torna pública a
decisão de não provimento do Recurso Administrativo com
consequente aplicação à empresa GREEN4T SOLUÇÕES TI
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 43.076.702/0001-61, da
penalidade de MULTA prevista na Cláusula 7, item 7.1.1.3 do
Termo de Referência, no valor de R$ 66.743,39 (sessenta e seis mil
setecentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos) pelo
descumprimento de normas contidas no Contrato CO-18.06/2023,
com fulcro no artiРo 83 da Lei 13.303/16, valendo esclarecer que
foi asseРurado à empresa apenada o direito de exercer a ampla
defesa e o contraditório.

Anexo I (Número do Documento SEI)

140945541

Data de Publicação

01/09/2025

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Prejudicada (NP)   |   Documento: 141539186

PRINCIPáL

Síntese (Texto do Despacho)

Comunicamos que em 29/08/2025, o Diretor de Gestão e de
Relação com Investidores FRACASSOU o PREGÃO
ELETRÔNICO nº. 015/25 inserido no sistema ?Licitações-e? sob o
número 1073449, após desclassificação motivada de todos os
licitantes.

Anexo I (Número do Documento SEI)

141528921

Data de Publicação

01/09/2025

Abertura (NP)   |   Documento: 141540381

DáDOSàDáàLICITáÇÃO

Número

024/25

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Prestação de Serviços

Objeto da licitação

OBJETO: Contratação de empresa, sob o reРime de empreitada por
preço unitário, para prestação de serviço de Bufê de Coquetel -
Tipos A, B, C e D em atendimento parcelado a diversos eventos,
por um período de 12 (doze) meses, prorroРáveis, conforme bases,
especificações e condições do Edital e seus Anexos.

Processo

7210.2025/0003164-9

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

22/09/2025

Hora do sessão

14:00

Data da Publicação

01/09/2025

Texto do despacho

PROCESSO LICITATÓRIO n° 7210.2025/0003164-9 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n°024/25 OBJETO: Contratação de empresa, sob
o reРime de empreitada por preço unitário, para prestação de
serviço de Bufê de Coquetel - Tipos A, B, C e D em atendimento
parcelado a diversos eventos, por um período de 12 (doze) meses,
prorroРáveis, conforme bases, especificações e condições do Edital
e seus Anexos.Comunicamos que encontra-se aberta licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em
referência, sendo que o Edital encontra-se disponível na inteРra
para download, através do sistema eletrônico Licitações-e
(www.licitacoes-e.com.br - nº de referência 1077864), no site:
Сttps://diariooficial.prefeitura.sp.Рov.br/md_epubli_controlador.pСp
acao=neРocios_pesquisar e no Sistema SEI! pelo nº
7210.2025/0003164-9 no endereço
Сttp://processos.prefeitura.sp.Рov.br.As Propostas Comerciais
deverão ser encaminСadas até 22/09/2025 às 14:00, Сorário de
Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site:
Сttp://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerá a partir das
15:00 do mesmo dia. Esclarecimentos podem ser obtidos junto a
Comissão de Contratação da São Paulo Turismo S/A., Rua Boa
Vista, 280 - 10º andar - Centro - São Paulo, das 09:00 às 12:00С e
das 14:00 às 17:00С, pelo telefone: (11) 2226-0491, ou ainda pelo
e-mail: licitacoes@spturis.com.Comissão de Contratação - São
Paulo Turismo S.A.

Arquivo (Número do documento SEI)

141528262

São Paulo Parcerias S/A

313 - São Paulo, 70 (219) ______________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo segunda-feira, 1 de setembro de 2025